Дело № 5-61-463/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 октября  2017г                                                                              п.Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности:

	 Ходоковского Александра Дмитриевича,
  (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	В ходе проведения камеральной проверки выявлено несвоевременное предоставление налогоплательщиком налоговой декларации по налогу на прибыль по сроку предоставления 28.03.2017г.  Фактически налоговая декларация представлена в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым 30.03.2017г, регистрационный номер 1314170. Администрация Луговского сельского поселения Ленинского района Республики Крым состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым с 27.12.2014г .
 (данные изъяты) Ходоковский А.Д. в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что срок сдачи декларации был пропущен не умышленно, на два дня, просил суд назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
	Выслушав пояснения должностного лица Ходоковского А.Д., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины  (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении ( л.д.1-3), актом налоговой проверки (данные изъяты)  ( л.д.4-6), квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде (л.д.7), налоговой декларацией ( л.д.8-9), сведениями о юридическом лице ( л.д.15-16).
Правонарушение правильно квалифицировано по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, которое совершено впервые, является не умышленным, не причинило вреда государству, поскольку  налоговая декларация по налогу на прибыль по сроку предоставления 28.03.2017г фактически представлена в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым 30.03.2017г, то есть с опозданием на два дня.
Суд учитывает личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего вину наказание – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновным (данные изъяты)  Ходоковского Александра Дмитриевича в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина